



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 2. oktober 2014
Enhed: Sundhedsøkonomi
Sagsbeh.: DEPSGC
Sags nr.: 1405453
Dok nr.: 1540277

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 8. september 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 1095 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 1095:

" Vil ministeren i forlængelse af svar på SUU alm. del spørgsmål 504 redegøre for, hvor stor en årlig udgift henholdsvis en gennemsnitlig børnefamilie med to børn i alderen 0-6 år og et gennemsnitligt pensioneret ægtepar bestående af en mand og en kvinde (begge over 64 år) vil få, såfremt et besøg hos den alment praktiserende læge koster 150 kr.?"

Svar:

Jeg skal for en god ordens skyld nævne, at det ikke er muligt at besvare spørgsmålet uden at foretage en række grove antagelser. Dette var blandt andet også grunden til, at der i besvarelsen af SUU alm. del spm. 504 i marts 2014 var taget udgangspunkt i de socioøkonomiske grupper, som der umiddelbart er adgang til på Danmarks Statistik (dvs. befolkningen fordelt efter tilknytning på arbejdsmarkedet, herunder selvstændige, lønmodtagere, arbejdsløse, uddannelsessøgende, pensionister mv.).

Følgende grove antagelser skal således gøres for, at beregningerne kan foretages:

Vedr. børnefamilien med to børn alderen 0-6 år

Det antages, at lægeforbrug for en gennemsnitlig børnefamilie med to børn i alderen 0-6 år består af summen af lægeforbrug for en kvinde og en mand, fx i alderen 28-45 år og to børn i alderen 0-6 år.

Denne antagelse medfører, at de voksnes forbrug af lægebesøg er ens, uanset om de er forældre til små børn, til lidt større børn eller slet ikke forældre. Dette anses som en fortrinsvis grov antagelse, idet fx de lidt yngre forældre med to børn ikke har samme antal lægebesøg som en enlig/par uden børn i samme aldersgruppe.

Vedr. et pensioneret ægtepar

Det antages, at lægeforbrug for et gennemsnitligt pensioneret par består af summen af lægeforbrug for en pensioneret kvinde og pensioneret mand (begge over 65 år).

Med udgangspunkt i disse antagelser viser tabel 1 et skøn over en årlig gennemsnitlig udgift ved indførelse af egenbetaling på 150 kr. med udgangspunkt

i gennemsnitlige årlige konsultationer pr. borger i 2012. Der er beregnet en årlig udgift i forbindelse med besøg ved alment praktiserende læge.

I beregningerne er eventuelle adfærdseffekter samt andre institutionelle forhold ikke medtaget.

Table 1. Beregnet skøn over gennemsnitlig årlig egenbetaling ved indførelse af egenbetaling på 150 kr. i forbindelse med konsultation ved alment praktiserende læge, fordelt på udvalgte befolkningsgrupper, 2012.

Kr.	Børnefamilie ¹⁾	Pensioneret ægtepar ²⁾
Alm. læge	1.699	2.006

Anm: Beregningerne er foretaget med udgangspunkt i gennemsnitlige årlige konsultationer pr. borger i 2012.

- 1) Egenbetaling for en børnefamilie består som en beregnet gennemsnitlig årlig udgift for en kvinde i alderen 28-45 år, en mand i alderen 28-45 år, og to 0-6-årige.
- 2) Egenbetaling for et pensioneret par består som en beregnet gennemsnitlig årlig udgift for en pensioneret kvinde over 65 år og en pensioneret mand i over 65 år.

Kilde: Egne beregninger pba. Danmarks Statistik

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Stephanie Gantzel Christiansen